СОВЕТ

НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АСИНОВСКИЙ РАЙОН  ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ

17.04.2013                                                                                                                       № 34
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение»

С целью приведения Устава муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение» Асиновского района Томской области в соответствие с требованиями федерального законодательства,

СОВЕТ   НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Новониколаевское сельское поселение» Асиновского района Томской области, принятый решением Совета Новониколаевского сельского поселения от 03.09.2010г. № 116 (в редакции решений Совета Новониколаевского сельского поселения от 15.02.2011г. № 130, от 21.07.2011г. № 148, от 23.03.2012г. № 179, от 20.04.2012г. №181, от 16.01.2013 № 22)  следующие изменения:

1) часть 4 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«4. Нормативные правовые акты Совета о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

2) пункт 19 статьи 4 изложить в следующей редакции:
 «19) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении  строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
3) пункт 4 части 1 статьи 4.1 исключить;

4) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 4.3 следующего содержания:

«4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
5) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Новониколаевского сельского поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

6) абзац 2 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Новониколаевского сельского поселения, а также иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории поселения, обладают при осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и Федеральными законами. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.»;

7)  в пункте 4 части 3 статьи 12 слова «, включая мотивированное обоснование принятых решений.» исключить;
8) в части 2 статьи 9:

а) слова «федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»»;

б) после слов «законом Томской области» дополнить словами «от 12 января 2007 года № 29-ОЗ «О референдуме Томской области и местном референдуме»»;

9) часть 4 статьи 12 дополнить словами «в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

10) в статье 17 слова «предусмотренными федеральным законом» заменить словами «предусмотренными Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;

11)  пункт 7 части 2 статьи 19 исключить;
12) в части 3 статьи 21 слова «второе воскресенье марта года» заменить словами «второе воскресенье сентября года»;
13) абзац 3  части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«Депутату, Главе муниципального образования, работающим на профессиональной постоянной основе, гарантируется оплата труда, в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств местного бюджета соответствующего муниципального образования.»;
14) статью 28 дополнить пунктом 7.3 следующего содержания:

«7.3) в соответствии с Законом Томской области от 11.09.2007г. № 188-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» формирование Списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории поселения, в соответствии с Законом Томской области от 06.09.2006г. №212-ОЗ «О специализированном жилищном фонде Томской области», статьей 15 Закона Томской области от 19.08.1999г. №28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;»;

15)  статью 23 изложить в новой редакции:
«Статья 23. Председатель Совета Новониколаевского сельского поселения
1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета. Председатель Совета подотчетен Совету  поселения.
2.Председатель Совета поселения избирается депутатами Совета поселения из своего состава тайным голосованием на первом собрании Совета поселения. Председатель Совета поселения избирается на срок полномочий Совета поселения и считается избранным, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов Совета поселения.
3.В случае временного отсутствия председателя Совета поселения или невозможности исполнения им  своих полномочий (командировка, отпуск, болезнь, иные уважительные причины), полномочия председателя Совета исполняет заместитель председателя Совета поселения.
4.Срок полномочий заместителя председателя Совета поселения и порядок его избрания аналогичен сроку полномочий и порядку избрания председателя Совета поселения.
5. Председатель Совета:
1) организует деятельность Совета поселения;
2) издает распоряжения по организации деятельности Совета поселения;
3) без доверенности  представляет Совет поселения в отношениях с населением, Главой поселения (Главой Администрации), органами государственной власти, органами и должностными лицами местного самоуправления, организациями;
4) подписывает решения и протоколы собраний Совета поселения;
5) направляет Главе поселения (Главе Администрации)  нормативные правовые акты, принятые Советом поселения, для подписания и опубликования;
6) обеспечивает доведение решений Совета поселения до заинтересованных лиц;
7) созывает собрания Совета поселения, доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проекты повестки дня заседаний;
8) осуществляет руководство подготовкой собраний Совета поселения и вопросов, вносимых на его рассмотрение;
9) ведет собрания, обеспечивает соблюдение внутреннего распорядка Совета поселения в соответствии с Регламентом Совета поселения;
10) готовит проекты планов работы Совета поселения и представляет их на утверждение Совету поселения;
11) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе собраний Совета поселения;
12) распоряжается в соответствии с действующим законодательством закрепленным за Советом поселения имуществом и денежными средствами в пределах сметы расходов;
13) оказывает содействие депутатам Совета поселения в осуществлении ими своих полномочий;
14) обеспечивает связь Совета поселения с администрацией поселения и общественностью;
15) публикует утвержденный Советом поселения отчет о результатах его деятельности;
16) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Уставом и решениями Совета поселения.»;
16) в пункте 3 части 1 статьи 24 слова «суда Томской области» заменить словами «Томского областного суда»;
17) часть 4 статьи 25 изложить в следующей редакции:                                                             «4.Глава муниципального образования вступает в должность с момента его регистрации избирательной комиссией муниципального образования.»;
18) часть 5 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«5. В комиссию по предложению каждой политической партии, каждого избирательного объединения, иного общественного объединения может быть назначено не более одного члена комиссии в правом решающего голоса. Политическая партия, избирательное объединение, иное общественное объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для назначения в состав одной комиссии, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.»;

19) в части 4 статьи 32 слова « законами субъектов Российской Федерации» заменить словами «законами Томской области.»;

20)  статью 42 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Пункт 6.1 части 1 статьи 5 настоящего Устава вступает в силу одновременно с вступлением в силу Федерального закона от 30 декабря 2012 года №289-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».».

2. Направить настоящее решение в территориальный орган Министерства юстиции Российской Федерации для государственной регистрации.

3. Обнародовать  настоящее решение  после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения                                                                  Д.С.Бурков
Председатель Совета                                                                            А.В.Миронова